
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 0. 1 1.2021 №
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Стимулирование 
развития жилищного строительства и обеспечение населения доступным 

и комфортным жильем путем реализации механизмов поддержки и 
развития жилищного строительства и стимулирование спроса на рынке 

жилья», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2019 №  2917

В соответствии с Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
решениями Думы городского округа от 12.11.2021 № 385 «О внесении 
изменений в решение Думы городского округа от 22.12.2020 № 322 «Об 
утверждении бюджета Верхнесалдинского городского округа на 2021 год и 
плановый период 2022-2023 годов», от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа», постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка формирования и реализации 
муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Стимулирование развития 
жилищного строительства и обеспечение населения доступным и комфортным 
жильем путем реализации механизмов поддержки и развития жилищного 
строительства и стимулирование спроса на рынке жилья», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 15.10.2019 № 2917 (в редакции постановлений администрации
Верхнесалдинского городского округа от 31.01.2020 № 331,
от 23.04.2020 № 987, от 20.08.2020 № 1990, от 19.10.2020 № 2576, 
от 29.12.2020 № 3278, от 18.01.2021 № 31, от 20.04.2021 № 1129, 
от 26.07.2021 № 1947, от 24.08.2021 № 2171) (далее - Программа), следующие 
изменения:

1) в паспорте Программы строку «Перечень основных целевых 
показателей муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«  _____________

Перечень
показателей
программы

основных целевых 
муниципальной

1) количество граждан, 
проживающих в ветхом и аварийном 
жилищном фонде;
2) количество граждан, расселенных



2

из аварийного жилищного фонда;
3) количество жилых помещений, 
признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким 
уровнем износа, в общем объеме 
аварийного жилищного фонда;
4) общая площадь аварийного и 
ветхого жилищного фонда, 
подлежащая переселению;
5) количество предоставленных 
освободившихся жилых помещений 
малоимущим гражданам по договорам 
социального найма;
6) количество граждан, состоящих на 
учете для предоставления жилья на 
условиях социального найма;
7) количество молодых семей, 
улучшивших условия проживания;
8) количество молодых семей, 
получивших региональную
социальную выплату_________________

»;
2) в паспорте Программы строку «Объемы финансирования 

муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.» изложить в 
следующей редакции:

«
Объемы 

финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. руб.

Общий планируемый объем 
финансирования программы 461088,48 тыс. 
руб., в том числе:

в 2020 году -  97244,7 тыс. руб.; 
в 2021 году -  40809,5 тыс. руб.; 
в 2022 году -  28995,0 тыс. руб.; 
в 2023 году -  32495,0 тыс. руб.; 
в 2024 году -  125384,28 тыс. руб.; 
в 2025 году -  136160,0 тыс. руб., из них:

1) за счет средств федерального бюджета 
915,42 тыс. руб.:
в 2020 году -  707,8 тыс. руб.; 
в 2021 году -  207,62 тыс. руб.; 
в 2022 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2023 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2024 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2025 году -  0,0 тыс. руб.

2) за счет средств областного бюджета 
28295,88 тыс. руб.:____________________



в 2020 году -  3308,2 тыс. руб.; 
в 2021 году -  8487,68 тыс. руб.; 
в 2022 году - 0,0 тыс. руб.; 
в 2023 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2024 году -8250,0 тыс. руб.; 
в 2025 году -  8250,0 тыс. руб.

3) за счет средств местного бюджета -  
357077,18 тыс. руб.:
в 2020 году -  76628,7 тыс. руб.; 
в 2021 году -  23314,2 тыс. руб.; 
в 2022 году - 20795,0 тыс. руб.; 
в 2023 году -  24295,0 t b i c .  руб.; 
в 2024 году -  100634,28 t b i c . руб.; 
в 2025 году -  111410,0 t b i c . руб.

4) за счет внебюджетвых средств -  
74800,0 тыс. руб.:
в 2020 году -  16600,0 t b i c . руб.; 
в 2021 году -  8800,0 t b i c . руб.; 
в 2022 году -  8200,0 t b i c . руб.; 
в 2023 году -  8200,0 t b i c . руб.; 
в 2024 году -  16500,0 t b i c . руб.;

________________________________ в 2025 году -  16500,0 t b i c . руб._____________
».

2. Приложение № 1 к Программе изложитв в новой редакции
(прилагается).

3. Приложение № 2 к Программе изложитв в новой редакции
(прилагается).

4. Приложение № 3 к Программе изложитв в новой редакции
(прилагается).

5. Настоящее постановление опубликоватв в официалвном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместитв на официалвном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Контролв за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа

http://v-salda.ru


4

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа 

3 0 . 1  1 . 2 0 2 1  №

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Стимулирование 
развития жилищного строительства и
обеспечение населения доступным и
комфортным жильем путем реализации 
механизмов поддержки и развития жилищного 
строительства и стимулирование спроса на 
рынке жилья»

Цели, задачи и целевые показатели 
реализации муниципальной программы 

«Стимулирование развития жилищного строительства и обеспечение населения доступным и комфортным жильем путем 
реализации механизмов поллержки и развития жилищного строительства и стимулирование спроса на рынке жилья»

№
стро
ки

№ цели, 
задачи, 

целевого 
показателя

Наименование цели 
(целей)и задач, 

целевых показателей

Единица
измерен

ИЯ

Значение целевого показатед
прог]

ш реализации муниципальной 
эаммы

Источник значений 
показателей

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. 1. Подпрограмма 1. «Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных

непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа»
2. 1.1. Цель 1: обеспечение комфортным и безопасным благоустроенным жильем граждан, проживающих в жилых 

помещениях, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа
3. 1.1.1. Задача 1: реализация мероприятий, направленных на сокращение аварийного жилищного фонда и помещений, 

признанных непригодными для проживания



5

Г i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
4. l . l . l . l . Целевой 

показатель 1.
Количество граждан, 
проживающих в 
аварийном и ветхом 
жилищном фонде

человек 403 349 342 315 226 54 Комплексная программа 
«Развитие 
Верхнесалдинского 
городского округа» на 
2019-2030 годы;

Стратегия социально-
экономического
развития
Верхнесалдинского 
городского округа до 
2030 года

5. 1.1.1.2. Целевой 
показатель 2.
Количество граждан, 
расселенных из 
аварийного 
жилищного фонда

человек X 58 7 27 89 172

6. 1.1.1.3. Целевой 
показатель 3.
Количество жилых 
помещений, 
признанных 
непригодными для 
проживания и (или) 
с высоким уровнем 
износа, в общем 
объеме аварийного 
жилищного фонда

единиц 153 134 126 110 90 25

7. 1.1.1.4. Целевой 
показатель 4.
Общая площадь 
аварийного и 
ветхого жилищного 
фонда, подлежащая 
переселению

кв. м. 13522,9 12768,1 12440,2 11745,4 10853,4 5360,8



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
8. 2. Подпрограмма 2. «Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма

муниципального жилищного фонда»
9. 2.2. Цель 2: обеспечение малоимущих граждан, проживающих на территории Верхнесалдинского городского округа и 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным 
законодательством

10. 2.2.1. Задача 1: предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях

11. 2.2.1.1. Целевой
показатель 1.
Количество
предоставленных
освободившихся
жилых помещений
малоимущим
гражданам по
договорам
социального найма 
(ежегодно)

единиц X 1 1 1 1 1 Стратегия социально-
экономического
развития
Верхнесалдинского 
городского округа до 
2030 года

12. 2.2.1.2. Целевой 
показатель 2.
Количество граждан, 
состоящих на учете 
для предоставления 
жилья на условиях 
социального найма

человек 928 918 912 907 902 893 Стратегия социально-
экономического
развития
Верхнесалдинского 
городского округа до 
2030 года

13. 3. Подпрограмма 3. «Обеспечение жильем молодых семей»
14. 3.3. Цель 3: решение жилищной проблемы молодых семьей, проживающих на территории Верхнесалдинского городского 

округа, признанных в установленном действующим законодательством порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий

15. 3.3.1. Задача 1: предоставление молодым семьям -  участникам ведомственной целевой программы социальных выплат на 
приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
16. 3.3.1.1. Целевой 

показатель 1.
Количество молодых 
семей, улучшивших 
условия проживания

семей 9 4 4 4 5 5
Комплексная программа 

«Развитие 
Верхнесалдинского 

городского округа» на 
2019-2030 годы

17. 4. Подпрограмма 4 «Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий»
18. 4.4. Цель 4: предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий
19. 4.4.1. Задача 1: предоставление региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий
20. 4.4.1.1. Целевой 

показатель 1.
Количество молодых 
семей, получивших 
региональную 
социальную выплату

семей 1 1 1 1 1 1
Комплексная программа 

«Развитие 
Верхнесалдинского 

городского округа» на 
2019-2030 годы

».



8

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
от 3 D. 1 1, 2021_______ № _____

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Стимулирование 
развития жилищного строительства и обеспечение 
населения доступным и комфортным жильем 
путем реализации механизмов поддержки и 
развития жилищного строительства и 
стимулирование спроса на рынке жилья»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по выполнению муниципальной программы 

«Стимулирование развития жилищного строительства и обеспечение населения доступным и комфортным жильем путем 
реализации механизмов поддержки и развития жилищного строительства и стимулирование спроса на рынке жилья»

№
строки

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет 
всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Номера
целевых

на финансирование всего 2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

показателей, 
на достижение 
которых 
направлены 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Всего по муниципальной 

программе «Стимулирование 461088,48 97244,7 40809,5 28995,0 32495,0 125384,28 136160,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
развития жилищного 
строительства и обеспечение 
населения доступным и 
комфортным жильем путем 
реализации механизмов 
поддержки и развития 
жилищного строительства и 
стимулирование спроса на 
рынке жилья», в том числе

2. местный бюджет 357077,18 76628,7 23314,2 20795,0 24295,0 100634,28 111410,0

3. областной бюджет 28295,88 3308,2 8487,68 0,0 0,0 8250,0 8250,0

4. федеральный бюджет 915,42 707,8 207,62 0,0 0,0 0,0 0,0

5. внебюджетные источники 74800,0 16600,0 8800,0 8200,0 8200,0 16500,0 16500,0

6. 1. Капитальные вложения

7. Всего по направлению 
«Капитальные вложения», в 
том числе

213440,28 0,0 7296,0 0,0 0,0 97684,28 108460,0

8. местный бюджет 206440,28 0,0 296,0 0,0 0,0 97684,28 108460,0

9. областной бюджет 7000,0 0,0 7000,0 0,0 0,0 0.0 0,0

10. 2. Прочие нужды

11. Всего по направлению 
«Прочие нужды», в том числе

247648,2 97244,7 33513,5 28995,0 32495,0 27700,0 27700,0

12. местный бюджет 150636,9 76628,7 23018,2 20795,0 24295,0 2950,0 2950,0
13. областной бюджет 21295,88 3308,2 1487,68 0,0 0,0 8250.0 8250,0
14. федеральный бюджет 915,42 707,8 207,62 0,0 0,0 0,0 0,0
15. внебюджетные источники 74800,0 16600,0 8800,0 8200,0 8200,0 16500,0 16500,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
16. Подпрограмма 1. «Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных

непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа»
17. ВСЕГО по подпрограмме 1, в 

том числе
344057,78 70339,3 27704,2 18185,0 21685,0 97684,28 108460,0

18. местный бюджет 337057,78 70339,3 20704,2 18185,0 21685,0 97684,28 108460,0
19. областной бюджет 7000,0 0,0 7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
20. 1. Капитальные вложения
21. Всего по направлению 

«Капитальные вложения», в 
том числе

213440,28 0,0 7296,0 0,0 0,0 97684,28 108460,0

22. местный бюджет 206440,28 0.0 296,0 0,0 0,0 97684,28 108460,0
23. областной бюджет 7000,0 0,0 7000,0 0,0 0,0 0.0 0,0
24. 1.1. Иные капитальные вложения
25. Всего по направлению 

«Иные капитальные 
вложения», в том числе

213440,28 0,0 7296,0 0,0 0,0 97684,28 108460,0

26. местный бюджет 206440,28 0,0 296,0 0,0 0.0 97684.28 108460,0
27. областной бюджет 7000,0 0,0 7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
28. Мероприятие F3.

Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда, 
в том числе:

213440,28 0,0 7296,0 0,0 0,0 97684,28 108460,0
1.1.1.1
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4

29. местный бюджет 206440,28 0,0 296,0 0,0 0,0 97684,28 108460,0
30. областной бюджет 7000,0 0,0 7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
31. Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда 
за счет средств, поступивших 
от государственной 
корпорации -  Фонда 
содействия реформированию 
жилищно-коммунального

6523,2 0,0 6523,2 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.1
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
хозяйства

32. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
33. областной бюджет 6523,2 0,0 6523,2 0,0 0,0 0,0 0,0
34. Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда 
за счет средств областного 
бюджета

476,8 0,0 476,8 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.1.1
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4

35. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
36. областной бюджет 476,8 0,0 476,8 0,0 0,0 0,0 0,0
37. Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда 
за счет средств местного 
бюджета

206440,28 0,0 296,0 0,0 0,0 97684,28 108460,0
1.1.1.1
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4

местный бюджет 206440,28 0,0 296,0 0,0 0,0 97684,28 108460,0
областной бюджет 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

38. 2. Прочие нужды
39. Всего по направлению 

«Прочие нужды», в том числе
130617,5 70339,3 20408,2 18185,0 21685,0 0,0 0,0

40. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
41. местный бюджет 130617.5 70339,3 20408,2 18185,0 21685,0 0,0 0,0
42. Мероприятие 2.

Снос аварийного жилья
5013,0 0,0 1513,0 0,0 3500,0 0,0 0,0 1.1.1.4

43. местный бюджет 5013,0 0,0 1513,0 0,0 3500.0 0,0 0,0
44. Мероприятие 9.

Оценка рыночной стоимости 
имущества жилого назначения 
для осуществления выплат 
лицам, в чьей собственности 
находятся жилые помещения, 
входящие в аварийный 
жилищный фонд, выкупной

274,0 145,0 43,0 43,0 43,0 0,0 0,0 1.1.1.1
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
цены за изымаемые жилые 
помещения

45. местный бюджет 274,0 145,0 43,0 43,0 43,0 0,0 0,0
46. Мероприятие 10.

Осуществление выплат лицам, 
в чьей собственности 
находятся жилые помещения, 
входящие в аварийный 
жилищный фонд, выкупной 
цены за изымаемые жилые 
помещения

125330,5 70194,3 18852,2 18142,0 18142,0 0,0 0,0
1.1.1.1 
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4

47. местный бюджет 125330,5 70194,3 18852,2 18142,0 18142,0 0,0 0,0
48. Подпрограмма 2. «Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма муниципального

жилищного фонда»
49. ВСЕГО по подпрограмме 2, в 

том числе
1779,3 818,3 187,0 187,0 187,0 200,0 200,0

50. Местный бюджет 1779,3 818,3 187,0 187,0 187,0 200,0 200,0
51. 1. Прочие нужды
52. Всего по направлению 

«Прочие нужды», в том числе
1779,3 818,3 187,0 187,0 187,0 200,0 200,0

53. местный бюджет 1779,3 818,3 187,0 187,0 187,0 200,0 200,0
54. Мероприятие 3.

Приобретение жилья для 
обеспечения малоимущих 
граждан жилыми 
помещениями по договорам 
социального найма 
муниципального жилищного 
фонда всего, из них

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

55. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
56. Мероприятие 4. 2.2.1.1



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Ремонт жилых помещений для 
предоставления их 
малоимущим гражданам по 
договорам социального найма 
муниципального жилищного 
фонда всего, из них

1638,3 677,3 187,0 187,0 187,0 200,0 200,0 2.2.1.2

57. местный бюджет 1638,3 677,3 187,0 187,0 187,0 200,0 200,0
58. Мероприятие 11. Ремонт 

муниципального жилого 
помещения, расположенного 
по адресу: город Верхняя 
Салда, улица Сталеваров, дом 
№ 12. квартира № 1

141,0 141,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

59. местный бюджет 141,0 141,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
60. Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей»
61. ВСЕГО по подпрограмме 3, в 

том числе
96032,6 23835,1 9601,5 7798,0 7798,0 23500,0 23500,0

62. местный бюджет 15737,0 5043,0 1998.0 1998,0 1998.0 2350,0 2350,0
63. областной бюджет 18780,18 3284,3 1395,88 0.0 0,0 7050,0 7050,0
64. федеральный бюджет 915,42 707,8 207.62 0.0 0,0 0,0 0,0
65. внебюджетные источники 60600,0 14800,0 6000,0 5800,0 5800,0 14100,0 14100,0
66. 1. Прочие нужды
67. Всего по направлению 

«Прочие нужды», в том числе
96032,6 23835,1 9601,5 7798,0 7798,0 23500,0 23500,0

68. местный бюджет 15737,0 5043,0 1998,0 1998,0 1998,0 2350,0 2350,0
69. областной бюджет 18780,18 3284,3 1395,88 0,0 0,0 7050,0 7050,0
70. федеральный бюджет 915,42 707,8 207,62 0,0 0,0 0,0 0,0
71. внебюджетные источники 60600,0 14800,0 6000,0 5800,0 5800,0 14100,0 14100,0
72. Мероприятие 5.

Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
приобретение (строительство) 
жилья всего, из них

73. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
74. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
75. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
76. Мероприятие 6.

Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) 
жилья

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

77. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
78. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
79. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
80. Мероприятие 7.

Предоставление социальных 
выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) 
жилья на условиях 
софинансирования из 
федерального бюджета

96032,6 23835,1 9601,5 7798,0 7798,0 23500,0 23500,0 3.3.1.1

81. местный бюджет 15737,0 5043,0 1998,0 1998,0 1998,0 2350,0 2350,0
82. областной бюджет 18780,18 3284,3 1395,88 0,0 0,0 7050,0 7050,0
83. федеральный бюджет 915,42 707,8 207,62 0,0 0,0 0,0 0,0
84. внебюджетные источники 60600,0 14800,0 6000,0 5800,0 5800,0 14100,0 14100,0
85. Подпрограмма 4 «Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий»
86. ВСЕГО по подпрограмме 4, в 

том числе
19218,8 2252,0 3316,8 2825,0 2825,0 4000,0 4000,0

87. местный бюджет 2503,1 428,1 425,0 425,0 425,0 400,0 400,0
88. областной бюджет 2515,7 23,9 91,8 0,0 0,0 1200,0 1200,0
89. внебюджетные источники 14200,0 1800,0 2800,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
90. 1. Прочие нужды
91. Всего по направлению 

«Прочие нужды», в том числе
19218,8 2252,0 3316,8 2825,0 2825,0 4000,0 4000,0

92. местный бюджет 2503,1 428,1 425,0 425,0 425,0 400,0 400,0
93. областной бюджет 2515,7 23,9 91,8 0,0 0,0 1200,0 1200,0
94. внебюджетные источники 14200,0 1800,0 2800,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0
95. Мероприятие 8.

11редоставление региональных 
социальных выплат молодым 
семьям на улучшение 
жилищных условий

19218,8 2252,0 3316,8 2825,0 2825,0 4000,0 4000,0
4.4.1.1

96. местный бюджет 2503,1 428,1 425,0 425,0 425,0 400,0 400,0
97. областной бюджет 2515,7 23,9 91,8 0,0 0,0 1200,0 1200,0
98. внебюджетные источники 14200,0 1800,0 2800,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0

».



16

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
от  31) 11 , 7,021_______ № ___ ____________

«Приложение № 3
к муниципальной программе «Стимулирование 
развития жилищного строительства и обеспечение 
населения доступным и комфортным жильем 
путем реализации механизмов поддержки и 
развития жилищного строительства и 
стимулирование спроса на рынке жилья»

Методика
расчета значений целевых показателей муниципальной программы «Стимулирование развития жилищного 

строительства и обеспечение населения доступным и комфортным жильем путем реализации механизмов 
поддержки и развития жилищного строительства и стимулирование спроса на рынке жилья»

Настоящая методика применяется для оценки эффективности реализации Программы и расчета целевых показателей 
Программы.

Оценка эффективности Программы осуществляется через анализ выполнения целевых показателей и Плана 
мероприятий Программы.

Подпрограмма 1
«Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными

для проживания и (или) с высоким уровнем износа»
1. Количество граждан, проживающих в аварийным и ветхом жилищном фонде.



17

Суммарное количество граждан, зарегистрированных по месту жительства в жилых помещениях, признанных 
непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа:

Кгр. = £  Гр.1+ Гр.2+ Гр.3....+ Гр.п, где

Кгр. -  количество граждан, проживающих в аварийным и ветхом жилищном фонде;
Гр.1, Гр.2, Гр.З... Гр.п -  граждане, зарегистрированные по месту жительства в жилых помещениях, признанных 

непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа.
Источник информации: справка с места жительства о зарегистрированных гражданах, выданная МУП «Гор. 

УЖКХ», Управляющими компаниями, председателям ЖСК;
2. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда.
Суммарное количество граждан, снятых с регистрационного учета из жилых помещений, признанных 

непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа:

Кгр. = £  Гр.1+ Гр.2+ Гр.3....+ Гр.п, где

Кгр. -  количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда;
Гр.1, Гр.2, Гр.З... Гр.п -  граждане, снятые с регистрационного учета из жилых помещений, признанных 

непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа.
Источник информации: справка с места жительства о зарегистрированных гражданах, выданная МУП «Гор. 

УЖКХ», Управляющими компаниями, председателям ЖСК;
3. Количество жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа, в 

общем объеме аварийного жилищного фонда.
Суммарное количество жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем 

износа, в общем объеме аварийного жилищного фонда:

Кжп = X ЖП 1+ ЖП 2+ ЖП 3....+ ЖП п, где



18

Кжп — количество жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем 
износа, в общем объеме аварийного жилищного фонда;

ЖП 1 "Ь ЖП ЖП 3....+ ЖП п жилых помепдении, признанных непригодными для проясивания и (или) с высоки^м 
уровнем износа, в общем объеме аварийного жилищного фонда.

Источник информации: нормативные правовые акты о признании непригодными для проживания и (или) с высоким 
уровнем износа жилых помещений, технические паспорта на жилые дома;

4. Общая площадь аварийного и ветхого жилищного фонда, подлежащая переселению.
Суммарная площадь аварийного и ветхого жилищного фонда, подлежащая переселению:

8жф = X ^жп 1+ 8жп 2+ Бжп 3....+ 8жп п, где

Эжф -  Суммарная площадь аварийного и ветхого жилищного фонда, подлежащая переселению,
Эжп 1+ 8жп 2+ 8жп 3....+ Бжп п -  площадь жилых помещений, входящих в аварийный и ветхий жилищный фонд, 

подлежащая расселению.

Подпрограмма 2
«Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма муниципального

жилищного фонда»

1. Количество предоставленных освободившихся жилых помещений малоимущим гражданам по договорам 
социального найма.

Источник информации: сведения предоставляются МУП «Гор. УЖКХ», Управляющими компаниями, председателям 
ЖСК об освободившихся жилых помещениях в связи со смертью нанимателя.

2. Количество граждан, состоящих на учете для предоставления жилья на условиях социального найма.
Источник информации: нормативные правовые акты администрации Верхнесалдинского городского округа.



19

Подпрограмма 3 
«Обеспечение жильем молодых семей»

1. Количество молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение (строительство) жилья, 
определяется по следующей формуле:

Кмс = Dcp/СтЖ , где:
Кмс -  количество молодых семей, претендентов на получение социальных выплат;
Dcp. — сумма бюджетных средств, заложенная на реализацию Подпрограммы.

СтЖ = Н х РЖ, где

СтЖ -  средняя стоимость жилья, принимаемая при расчете размера социальной выплаты;
Н -  норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья по Верхнесалдинскому городскому округу (утверждается 

постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа);
РЖ -  размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется социальная выплата: 
для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой родитель и ребенок) — 42 кв. метра; 
для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых супругов 1 и более детей (либо семьи, 

состоящей из 1 молодого родителя и 2 и более детей) -  по 18 кв. метров на каждого члена семьи.

Подпрограмма 4 
«Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий»

1. Количество молодых семей, получивших региональную социальную выплату на улучшение жилищных условий, 
определяется по следующей формуле:

Кмс = ^ср/СтЖ  , где:



20

Кмс -  количество молодых семей, претендентов на получение региональных социальных выплат;
£ср. — сумма бюджетных средств, заложенная на реализацию подпрограммы.

СтЖ = Н х РЖ, где

СтЖ -  средняя стоимость жилья, принимаемая при расчете размера региональной социальной выплаты;
Н -  норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья по Верхнесалдинскому городскому округу (утверждается 

постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа);
РЖ — размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется региональная социальная выплата: 
для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой родитель и ребенок) -  42 кв. метра; 
для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых супругов 1 и более детей (либо семьи, 

состоящей из 1 молодого родителя и 2 и более детей) -  по 18 кв. метров на каждого члена семьи.
».


